В галицьких гродських книгах зберігla ся дуже цікава постанова галицького віча про переслідуване проступників і домініяльний суд. Вона тим важніща, що писана по руськи. Наводимо її цілком:

„Мы, Михаилъ Бочацкий, панъ и староста Галицкий, и Кола, соудья Галицкий, дѣдичъ зъ Дамеюва, вызнавамы то и земляны, ижъ такъ есмо оуложили: колико сіа пригодить, ижъ пойдетъ кто за своімъ владѣмъ горячимъ

Рішинець такого суду видають на підставі норм права, в котрім жив відповідач¹⁾.

пътомъ, а где прийдет занит(и) до которого села, а которого чоловѣка обви-
нит(и) злодѣя своего, оу(же) тогды право ему маеть быти в той д(е)нъ по его
оутѣханіи в село бе(з) отвояни.

(А якъ) бы пакъ того села рекъ, (ажъ) того чоловѣка нѣть, тогды маеть
истецъ ждати того чоловѣка дроугыѣ три дни, а пакли бы еще его не было,
тогды коли чоловѣкъ тотъ обвиненый домовъ приїде, тогды по его оутѣханіи
въ третий д(е)нъ право маеть быти. А пакли бы ватаманъ албо рядца рѣкъ,
абы его оу сейѣ не было, а вон маеть прасти, ажъ того чоловѣка оу сель-
нѣть, але такъ вѣжъ право (маеть) быти; а пакли бы забѣгъ чоловѣкъ, а николи
его не было бы, тогды томоу истцеви маеть панъ того села заплатити имѣ-
ніемъ того забѣглого чоловѣка, а пакли бы который земляин противися то-
моу, а не хотѣль права помочи, тогды маеть покупити три гривны, а поку-
пивши суды права помочи маєт. (A. gr. XII, ст. 425, ad a. 1435).

Пор. постанови Честилівсько-Івачівського віча (Bostel, Ein polnisches Rechtsdenkmal aus dem XV. Jahrh., Jahresbericht des zweiten Obergymn. in Lemberg, 1890): Apud quem aliquis fur aliquid substraxerit, aut furatus esset, ex una parte Bug et eciam ex altera parte Bug et cum furticinis fugam dede-
rit, et ille hospes cui furatus fuerit equum aut alias res ipsum furem suum fu-
gaverit per ipsum vestigium, al. za gego sladem, et dictum vestigium ita re-
mansimus sicut prius, ita, ubi quis fngavit, aut restabit, in qua terra, civitate,
opido aut villa cuiusvis domini hereditarii, aut tenutarii, debet eum ducere ad
eundum dominum, cuius hereditas est et ibi sibi debet debitum ius ministrare,
ubi ipsum detinuit, et ibi fur debet suspendi, si fuerit iure victus judicialiter.

Пор. постанову Галицького віча 1444 р (A. gr. XII, ст. 128). Primo
memoraverunt invencionem felicis recordy Mf. Michaelis Palat. Podolie et do-
mini Odrowansch Pal. et Cap. terre Russie generalis, quod cum aliquem domi-
num vel terrigenam vel eius officialem predestinabit pro fure de castro ut ip-
sum mitteret cum fertone ad castrum. Sin autem non mitteret et quereret ali-
quas excusationes dicens quod nescio de ipso quidquid vel profugit, qui habet
iurare, quod nescio, ubi est, neque ipsum arrestavit. Sin autem non iuraret,
extunc succumbet tribus marcis castro p oocupicz pena furtiva.

Пор. ухвалу Сяніцького віча (A. gr. XI, ст. 55, a. 1430) Nos supra-
scripti invenimus et laudavimus, si aliquis homo fuerit pro furto per castrum
vel ipsius nuncium inculpatus et stare ipsum facient et non comparebit, et si
tunc profugus homo ille fuerit, tunc media pars honorum omnium, que profu-
gus post se dereliquit, debet dari pro castro et media pars honorum domino
hereditatis, in qua hereditate talis homo fuerit.

¹⁾ A. gr. XIII, ст 403. Et Lopusky a Hedwigi dixit: tale ius domina
administrabit, quali iure ab ewo utuntur inibi homines.

Ib. ст. 394. Anna Чурилова мусить присягнути, quod homines et inco-
las in Wlostkow non tenet in iure Theutunico, sed Ruthenico, et iudicantur
eo iure.

Солтисови належала третина судових мит від людності солтиства. Дві третини сих мит ішли в користь пана. Ось чому треба думати, що в суді солтиса були якісь записи рішинців, а то як би пан контролював судові побори солтиса? А що така контролія була, видно з частих згадок в уставних грамотах про три iudicia magna, на котрі приїжджав сам пан або його nuncius (substitutus, procurator). На таких iudicia magna, по всякий імовірності, і обчислювало докладно побори пана з солтиства, і роз碧рано претенсії людності до своїх солтісів¹⁾.

Солтис за претенсії третіх осіб відповідає на суді пана, але судить його пан не сам один, а разом з іншими солтисами, сімома або вісімома — на підставі німецького права²⁾.

Але й суд пана не є ще остатня інстанція для скривдженого.

В уставних грамотах, потверджуваних королем, раз-у-раз находимо постанову про відвічальність солтисів перед судом королівським. Солтис відповідає „coram domino aut coram Nobis... dum tamen per nostram litteram sigillo nostro sigillatam evocatus fuerit“. Суд, до котрого взвивається королівською грамотою солтис, „si in reddenda iusticia negligens foret“, називає

1) На кожний такий приїзд пана або його представителя громада й солтис мусіли приладити prandium, панови, або його nuncio (два prandia селяне, одно солтис), або замісів того заплатити звістну суму.

2) A. gr. III, ст. 131. Scultetus vero nobis et alys quibuscumque personis, tam propriis inhabitatoribus, quam extraneis, vulg. opczym, dum per ipsos fuerit citatus littera cittatoria sigillata nostra, non coram alio respondere debebit, nisi coram residencia septem scultetorum iuratorum in dicta hereditate Malczyce Jure suo Theutunicali Majdburgensi ad omnia sibi objecta. Et scultetus debebit congregare dictos scultetos septem contra se. Dum vero nos heredes cum ipso sculteto postulaverimus ius, extunc nos heredes eosdem scultetos septem iuratos congregare debebimus et ipsum scultetum pro nostris causis prefati septem sculteti jurati iudicare debebunt iuxta formam iuris theutunicalis Majdburgensis.

A. gr. VIII, ст. 94.. advocatus vero coram nobis aut successoribus nostris atque septem advocatis, viris ydoneis et honestis (respondebit).

A. gr. XII, ст. 358. Et si contigerit aliquando Advocatum iudicare, tunc non debent ipsum iudicare nisi iure Theutonico Mejdbor. cum octo scultetis hereditariis alias dzydzycznyem y. Пор. IX, ст. 4.

ся в уставних грамотах ріжно: то iudicium Theutunicum, то судом старости (judicium castrense) то generale, то colloquium generale.

Але перед королем відповідає не тілько солтис „in reddenda iustitia negligens“, відповідає й сам пан у таких же разах¹⁾.

Ряд наведених фактів дає нам право на ось які виводи:

- 1) Домініяльний суд XV ст. не був судом одноособовим.
- 2) У своїх рішеннях домініяльний суд держав ся звичаїв того права, по котрому жила підвластна ему людність.
- 3) Домініяльний суд не був остатиою інстанцією як для третіх осіб, так і для людності, що належала до егоюрисдикції. Від него можлива була апеляція до загальних судів.

¹⁾ Див. вище ст. 156, нр. 3.

A. gr. IV, ст. 102.. sculteti vero coram predicto Andrea eorum herede et ipsius successoribus legitimis vel coram quocunque domino, villarum predictarum, sed coram nobis vel nostro iudicio, si idem Andreas eiusque heredes et successores legitimi vel quicunque domini villarum predictarum in reddenda ipsis (людности солтиства) iusticia fierent negligentes et remissi, dum tamen per nos aut per nostram litteram sigillo nostro sigillatam citati fuerint, tunc non aliter quam suo iure theutonico Srzedense respondere sint astricti.

A. gr. II, ст. 41.. cmetones et Incole villarum et thaberne predictarum coram suo sculteto, seu eorum scultetis, sculteti vero coram ipsis fratribus (львівськими Домініканами) vel eorum Priore vel seniore, qui pro tempore fuerit Monast. Corporis Christi in Lemburga predicti aut coram nobis vel Judicio nostro generali, dum per litteram nostram nostro sigillo sigillatam evocati fuerint, si ydem fratres in reddenda iusticia negligentes vel remissi fuerint extunc non aliter quam suo Jure Theutunico Majdemburgense predicto cuilibet ad objecto respondere sint astricti.

ib. ст. 54. Supradictus Jacobus vel ipsius successores seu quicunque dominus dictarum villarum... (si) in reddenda iusticia negligentes fuerint et remissi... як вище.

В судових книгах є скілька пригод розбору в загальних судах претенсій селян до свого пана; так напр. у 1457 р. в львівськім гродськім суді розбиралася якась, незвідна нам, справа межі шляхтичами Юрковськими та іх селянами (A. gr. XV, ст. 25. Terminum, quem hodie nob. Kstan et Paulus Jurkowsczi de Kuhajow cum hominibus ipsorum de Kuhajow coram mfo dom. Andrea Odrowanz de Sprowa Plto. et Cap. terre Russie gli. habuerunt, iuxta contenta citationis mandati Magnificencie Sue, domini iudicio, presidentes distulerunt quarta die post. Pal. in Leopolim ingressum).

Самі старости, що мали право домініяльного суду над людністю королівщин, передають на рішення гродського суду свої претенсії до селян „eorum

Окрім права судової оборони селяне Червоної Руси XIV—XV ст. мали ще в певних межах самоуправу. Се право в єjakim чи такim розмірі мали громади на праві руськім і волоськім і діставали через уставні грамоти громади на праві німецькім.

Але дослід сфери діяльності громад на всіх тих правах важкий. З одного боку, компетенції громад були в ту епоху значно обмежені, через величезне значіння шляхти, що дістала над людністю своїх ґрунтів великі права; з другого боку, коли в актах і виступають іноді селянські громади в сїй чи тій ролі, то не все можливо докладно вказати, на якім праві сидить ся чи та громада, що виступає в акті.

subditis^u; A. gr. XV, ст. 388: quemadmodum doms Capt. per procuratorem suum atentavit terminum cum hominibus subditis suis de Koczonow pro inobedientia et primo principaliter, quod noluerunt suspicere venatorem quilibet suum diem, prout tenentur, et etiam noluerunt equitare cum eodem sagitario sagitare dorcas, et quod ipsi sine scitu Cap-i equitaverunt et sagitaverunt dorcas et unam tantum domino dederunt, et duas pro se usurpaverunt quasi furfite, ceterum quod ipsi custodire debuerunt silvas, ubi sunt venaciones, et non custodierunt et admirerunt impellere scrophas in silvas, et sic omnes ferinas expulerunt; dum vero procurator Cap-i voluit super ipsos proponere, ipsi stantes omnes una voce dixerunt: nos nollimus nullo iure procedere cum domino nostro, nam ipse est ius, ipse beneficior, ipse dominus et rex noster, idcirco subieimus se gracie Sue Dominicionis Et sic Capt. dedit ad duas septimanas, quod debet doms. Judex castr. inter partes se interponere, quod debent dominum prevenire Koczonowczy.

Пор. боротьбу зо старостами людности сел Солонки та Журавки (вище, ст. 106).

Але карні проступки селян проти свого пана були карані остріще, ніж проступки селян проти посторонніх шляхтичів. Селянина, що вбив свого пана, присуджують на смерть. A. gr. XV, ст. 10: Nob. Joh. Tharzimyanski propo-suit super labor. Jacobum kmethonem gsi Stiborii de Wyszna Judicis ter. Leop. de villa ipsius Drohowicz, quomodo is Jacobus cum fratribus suis interfecit nob. Thomam fratrem suum germanum, dominum suum (імовірно Яків пішов від него до Вишневського) fraudulenter al. zdradliwe et hoc paratus sum convincere, al. pokonacz ita uti ius inveniet. Qui Jacobus audita propositione, negavit. Qui dum negavit, ius decrevit Johanni Jacobum convincere. Qui Johannes Jacobum hic coram iure convincit. al. poprzisz angl. Quem dum convicit, ius sibi ipsum extradidit ad mortem, tamquam fraudulentum, al. jako zdraczca.